
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-636 del 02/08/2019

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e 
Risorse Umane. Concessione aspettativa alla Sig.ra Elena 
Montepaone dal 05/08/2019 al 05/09/2019

Proposta n. PDTD-2019-651 del 02/08/2019

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Moretti Lorenza

Questo giorno 02 (due) agosto 2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane. 

Concessione  aspettativa  alla  Sig.ra  Elena  Montepaone  dal  05/08/2019  al 

05/09/2019.

RICHIAMATO:

- l'art. 12, comma 1 del CCNL integrativo del personale del Comparto Sanità sottoscritto 

in  data  20/09/2001,  ai  sensi  del  quale  il  dipendente  a  tempo  indeterminato  può 

richiedere di fruire di un periodo di aspettativa per esigenze personali o di famiglia 

senza retribuzione e senza decorrenza dell’anzianità,  per una durata  complessiva  di 

dodici mesi nel triennio;

RILEVATO:

- che la Sig.ra Elena Montepaone è dipendente a tempo indeterminato di Arpae, presso 

l’Area Autorizzazioni e Concessioni Est – Sede di Forlì-Cesena, inquadrata nel profilo 

professionale di Collaboratore Amministrativo Professionale, categoria D 0;

       VISTA:

- la richiesta della dipendente Sig.ra Elena Montepaone del 26/07/2019, con cui si chiede 

di  fruire  di  un  periodo di  aspettativa  senza  assegni  ai  sensi  del  sopracitato  art.12, 

comma 1, del CCNL integrativo del Comparto Sanità, sottoscritto in data 20/09/2001, 

per assistenza al figlio minore dal 05/08/2019 al 05/09/2019;

DATO ATTO:

- che, ad oggi, la Sig.ra Elena Montepaone non ha fruito di ulteriori periodi di aspettativa 

di cui all’art.12 del CCNL integrativo del personale del Comparto Sanità sottoscritto in 

data 20/09/2001;

- che si tratta di un periodo di aspettativa richiesto per assistere il figlio minore di sei anni, 

e  pertanto  trova  applicazione  quanto  previsto  nell’art.12,  comma  5,  del  CCNL 

integrativo del personale del Comparto Sanità, sottoscritto in data 20/09/2001 in cui si 

dispone  che  qualora  l’aspettativa  venga  richiesta  per  motivi  di  famiglia  “per  

l’educazione e l’assistenza dei figli  fino al sesto anno di età, tali  periodi,  pur non 

essendo utili ai fini della retribuzione e dell’anzianità, sono utili ai fini degli accrediti  

figurativi per il trattamento pensionistico”;

RITENUTO PERTANTO:

- di concedere alla Sig.ra Elena Montepaone, un periodo di aspettativa senza retribuzione e 

senza decorrenza dell'anzianità, ai sensi dell'art. 12, comma 1 del CCNL integrativo del 

personale del Comparto Sanità 20/09/2001, a far data dal 05/08/2019 al 05/09/2019;



RICHIAMATO:

- il “Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia” 

-  approvato  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.130/2018  -  secondo  cui  la 

concessione di aspettative e congedi relativamente al personale della Agenzia, compete 

alla Responsabile del Servizio Organizzazione e Risorse Umane;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile di procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 

6 della L. n. 241/1990 e della L.R. n. 32/1993, la Dott.ssa Lorenza Moretti;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa,

1. di concedere alla  dipendente Sig.ra Elena Montepaone un periodo di aspettativa senza 

retribuzione e senza decorrenza dell'anzianità, ai sensi dell'art. 12, comma 1, del CCNL 

integrativo del personale del Comparto Sanità 20/09/2001, a fare data dal 05/08/2019 e 

sino al 05/09/2019;

2. di precisare che tale periodo è utile ai fini degli accrediti figurativi per il trattamento 

pensionistico,  così  come  disposto  dall’art.12,  comma  5,  del  CCNL integrativo  del 

personale del Comparto Sanità sottoscritto in data 20/09/2001;

3. di dare comunicazione del presente provvedimento alla dipendente.

LA RESPONSABILE 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E

RISORSE UMANE 
(Dott.ssa Lia Manaresi)


